بہر حال اس سے یہ ثابت ہوتا ہے کہ نظامیہ بغداد، اسلام میں پہلا مدرسہ تو نہ تھا البتہ طلبہ کے طعام و قیام اور دیگر انتظام کے لحاظ سے اپنی نوعیت کا یہ پہلا مدرسہ ضرور تھا جس کی دیکھا دیکھی دیگر سلاطین و امرانے لاقعد مدرسے قائم کیے یہاں تک کہ ہر بڑے شہر اور قصبہ میں مدرسے قائم ہونے لگے۔

مدرسوں کی بناء میں عورتوں نے بھی کافی حصہ لیا ہے مثلاً ایک شہزادی نے ۵۲۶ھ (۱۱۳۱ء) میں مامونیہ کے نام سے ایک مدرسہ قائم کیا، ایک مدرسہ اور دارالحدیث کے نام سے حنبلی مذہب کی تعلیم کے لیے عالمیہ کے نام سے قائم کیا گیا۔ ناصر الدین اللہ کی اس نے بھی ایک مدرسہ قائم کیا اور ہلاکو خاں کی ماں نے بخارا میں دو مدرسے قائم کیے، اس کے علاوہ اور بھی مدرسے عورتوں نے قائم کیے جن کا تذکرہ چاہجا کیا جائے گا۔

اس کے علاوہ جیسا کہ بیان کیا گیا ہے نیشاپور میں بھی چند مدارس تھے۔ مشرق میں پہلا شاندار مدرسہ جہاں نہایت خوش اسلوبی کے ساتھ طلبہ کے قیام و طعام و دیگر آسائش کا سامان مہیا کیا جاتا تھا، خاندان سلجوقیہ کے سلطان الپ ارسلان اور ملک شاہ کے بیدار مغزوزیر نظام الملک نے قائم کیا تھا، اس مدرسہ کی بنیاد ۴۵۷ھ (۱۰۶۴ء) میں رکھی گئی اور دو سال کے بعد یعنی ۴۵۹ھ (۱۰۶۶ء) میں اس مدرسہ کی عمارت مکمل ہو گئی۔

اس مدرسہ کی تعمیر میں اور اس کے مصارف کے متعلق قیام اوقات میں نظام الملک نے نہایت دریادلی اور فیاضی سے کام لیا نظام الملک اپنی ذاتی املاک سے ایک کثیر رقم مدرسہ کے مصارف کے لیے وقف کی اور اس کے علاوہ چھ لاکھ دینار خزانہ شاہی سے اس کے لیے مقرر کرائے۔

تعلیم کا طریقہ یہ تھا کہ استاد ایک اونچی جگہ بیٹھ کر جو مسند کہلاتی تھی طلبہ کو درس دیتا تھا اور دورانِ درس میں طلبہ سے سوالات بھی کرتا تھا یہ سلسلہ نماز عصر تک جاری رہتا تھا۔

یہ مدرسہ ہلاکو خاں کی دست برد سے محفوظ رہ گیا تھا اور تیمور کے حملہ کے دو برس بعد مستنصر یہ سے ملا دیا گیا۔

نظامیہ کے بعد بغداد میں متعدد مدرسے قائم ہوئے، علامہ ابن جبیر جنھوں نے ۵۷۵ھ (۱۱۷۹ء) میں بغداد کی سیاحت کی ہے بیان کرتے ہیں کہ صرف بغداد میں تیس مدرسے تھے منجملہ ان کے ایک تاجیہ تھا جس کو تاج الملوک (متوفی ۳۸۲ھ - ۱۰۸۹ء) نے قائم کیا تھا اور جس کے رئیس الاستاذ ابو بکر شاشی تھے، دوسرا مدرسہ کمالیہ تھا جس کو صاحب الخزن کمال الدین ابوالفتوح نے ۵۳۵ھ (۱۱۴۰ء) میں قائم کیا تھا۔ تیسرے کا نام مظفریہ تھا جس کو المستفی بامر اللہ کے وزیر ابوالمظفر عون الدین نے ۵۳۲ھ - ۱۱۴۷ء میں قائم کیا تھا، چوتھا مدرسہ بہائیہ تھا جس کو ابو منصور محمد ہروی نے ۵۷۶ھ (۱۱۸۰ء) میں قائم کیا تھا۔

ابن خلکان کے بیان سے معلوم ہوتا ہے کہ ابو منصور محمد ہروی نے بھی نظامیہ میں درس دیا تھا، ایک مدرسہ والدہ ناصر الدین اللہ نے بھی قائم کیا تھا جو عمارت اور انتظام کے لحاظ سے بہت مشہور تھا۔

ان سب مدرسوں میں سب سے زیادہ اہم مستنصریہ تھا جس کو خلیفہ مستنصر باللہ نے قائم کیا تھا، یہ پہلا مدرسہ ہے جو عباسی خلیفہ کے نام سے موسوم ہوا۔

حلب میں اس خاندان کے قائم کیے ہوئے مدارس کئی تھے۔ ان میں ایک نوریہ یا عمادیہ تھا جس کو نور الدین نے قائم کیا تھا لیکن چونکہ اس کا انتظام مشہور کاتب عماد الدین سے متعلق تھا اس لیے اس کا نام بعد میں عمادیہ ہو گیا۔

موصل کے مشہور مدرسے نور الدین کے خاندان کے زمانے میں حسب ذیل تھے۔

① عزیبہ جس کو عز الدین نبیرہ نور الدین متوفی ۵۶۹ھ (۱۱۷۳ء) نے قائم کیا تھا اور جس میں حنفیہ و شافعیہ دونوں مذاہب کی تعلیم ہوتی تھی۔

② سیفیہ جس کو سیف الدین غازی برادر نور الدین متوفی ۵۴۲ھ (۱۱۴۷ء) نے قائم کیا تھا۔ اس مدرسہ میں حنفیہ و شافعیہ دونوں مذاہب کی

تعلیم کا انتظام تھا اور ابن خلکان نے اس مدرسہ کے حسن انتظام کی بڑی تعریف کی ہے۔

③ سیف الدین غازی کے حاکم موصل ابو منصور قایماز نے ایک مدرسہ قانمازیہ کے نام سے قائم کیا تھا۔

ابن بطوطہ نے واسط میں ایک مدرسہ کا تذکرہ کیا ہے جو تجوید القرآن کی تعلیم کے لیے مشہور تھا۔ یہ مدرسہ تقی الدین عبدالحسن نے قائم کیا تھا

جو واسط کے مشاہیر میں سے تھے اور فقہ کے بڑے عالم مانے جاتے تھے، اس میں تین سو کمرے تھے جہاں لڑکے مقیم ہو کر تعلیم حاصل کرتے تھے، طلبہ کو کھانے کے علاوہ کپڑے بھی دیے جاتے تھے۔

تستر میں سلطان اپنی آمدنی کا ۱۳ حصہ صرف مدرسے اور خانقاہوں پر صرف کرتا تھا، اس کے علاوہ شیراز و فارس اور دیگر مقامات میں بھی

متعدد مدرسے تھے۔ یعقوب نے ۶۰۰ھ (۱۲۰۳ء) میں نظامیہ کے علاوہ مرو کے اور مدرسوں کے حالات بھی لکھے ہیں۔

چنگیز خاں کی اولاد نے بھی وسط ایشیاء میں متعدد مدرسے قائم کیے ان میں دو مدرسے جو بلاکو خاں کی ماں نے بخارا میں قائم کیے تھے کافی مشہور

ہیں۔ مصر بھی مدرسوں کی بناء میں کسی طرح مشرق سے کم نہ تھا، شروع میں یہاں بھی مساجد ہی کے اندر تعلیم و تعلم کا طریقہ رائج تھا چنانچہ جامع ازہر جو

جب فاطمیوں کے زوال کے بعد صلاح الدین کا دور آیا تو صلاح الدین اور اس کے امرا و اقرباء و اعزہ نے بہت سے مدرسے قائم کیے۔ صلاح

الدین نے فاطمیوں کے زوال سے پہلے بھی جب وہ خلیفہ عاضد کا وزیر تھا ایک مدرسہ ناصر یہ کے نام سے مسجد عمر کے پاس قائم کیا تھا یہاں شافعی مذہب

کے مطابق تعلیم دی جاتی تھی، اس نے ایک اور مدرسہ تھیجیہ نامے مالکی مذہب کی تعلیم کے لیے بھی ۵۶۶ھ (۱۱۷۰ء) میں قائم کیا تھا ایک دوسرا مدرسہ شریفیہ

کے نام سے قائم کیا جو بعد میں اس مدرسہ کے استاد الریس مشہور شافعی عالم ابن التجار کے نام سے مشہور ہوا کیونکہ ایک مدت تک انھوں نے یہاں درس

دیا تھا۔ ۵۷۲ھ - (۱۱۷۶ء) میں ایک حنفی مذہب کا مدرسہ مشہد حسن کے پاس قائم کیا گیا۔ سلطان کا شوق دیکھ کر دیگر امرا و صاحبین نے بھی مدرسے قائم کرنے میں کافی گرم جوش کا اظہار کیا۔ ان میں مشہور قاضی الفاضل عبدالرحیم علی بیسانی خصوصیت کے ساتھ قابل ذکر ہے۔

مغرب میں عموماً مالکی مذہب کے مدرسے تھے۔ تونس کے خاندان حصہ کے زمانہ میں متعدد مدرسے قائم ہوئے۔ ٹونس کے مؤرخ زرکشی نے ۱۱ مدرسوں کا ذکر کیا ہے جن میں مدرسہ عشق الجمل بھی شامل ہے جو ۷۲۲ھ (۱۳۲۱ء) میں قائم کیا گیا تھا۔

ابن مرزوق صاحب المسند کے بیان کے مطابق مرینی خاندان کے ابویوسف بن عبدالحق نے ۶۸۲ھ (۱۲۸۳ء) میں ایک مدرسہ فارس میں قائم کیا۔ ابن مرزوق کے بیان سے معلوم ہوتا ہے کہ ابوسعید اور اس کے لڑکے ابوالحسن نے متعدد مدرسے قائم کیے۔ مثلاً مدرسہ مدینۃ البیضاء (۷۲۱ھ - ۱۳۲۱ء) میں قائم کیا اور دوسرا مدرسہ العطارین جو بعد میں مدرسہ الوادی کے نام سے مشہور ہوا۔ (۷۲۵ھ - ۱۳۲۴ء) میں قائم کیا گیا۔ اس کے علاوہ اس کے جانشین ابوعمانیہ نے (۷۵۶ھ - ۱۳۵۵ء) میں مدرسہ بوعمانیہ قائم کیا۔ ابوالحسن ابوعمان مدرسوں کے قائم کرنے کے لیے مشہور تھا اور اس نے اس مدرسہ کے علاوہ اور مدرسے بھی قائم کیے تھے۔

حکومت اندلس بھی علمی ترقی میں دیگر ممالک اسلامیہ سے کم نہ رہی مسلمانوں نے اس دور دراز ملک میں پہنچ کر باوجود مسیحی مخالفین میں گھرے ہونے کے علوم و فنون کو حیرت انگیز ترقی دی۔

اس کتب خانہ میں مشہور نسخہ مثلاً اعلان الشعوبی وغیرہ ملازم تھے۔ اس کتب خانہ سے استفادہ کرنے والے حسب ذیل اشخاص ہوئے ہیں۔ محمد ابن موسیٰ الخوارزمی، محمد بن ابی منصور الموصلی، فضل ابن نوبخت، محمد اور شاکر کی اولاد وغیرہ، اس کتب خانہ کے مشہور ناظموں میں سہل ابن ہارون کافی مشہور ہوا ہے۔

بغداد کا دوسرا کتب خانہ (۳۸۱ھ - ۹۹۱ء) میں شاپور ابن آرد شیر وزیر بہاء الدولہ نے محلہ سوارین اور کرخ کے درمیان قائم کیا جس میں ہزاروں جلدیں معتبرہ کے ساتھ کی لکھی ہوئی تھیں۔ اس کتب خانہ کا خازن مشہور لغوی عبد السلام بصری تھا، جس کا (۲۰۵ھ - ۱۰۱۳ء) میں انتقال ہوا۔ اس کتب خانہ کو خاندان سلجوق کے پہلے فرماں روا طغرل بیگ کے وزیر عمید الملک کندری نے اپنے کتب خانہ میں شامل کر لیا۔ تیسری صدی ہجری (نویں صدی عیسوی) کے مشہور شائقین علوم میں الجاحظ، ابوالفتح ابن خاقان اور قاضی ابن اسحاق کافی مشہور ہوئے ہیں۔ الجاحظ متوفی (۲۲۵ھ - ۸۳۹ء) اپنے زمانہ کا لاطینی عالم خیال کیا جاتا تھا۔ جاحظ کو صرف کتابیں جمع کرنے کا ہی شوق نہ تھا بلکہ جو کتاب اس کے ہاتھ پڑتی تھی اس کو کتب فروشوں سے عاریتہ لے کر شروع سے آخر تک پڑھ ڈالتا، وہ مطالعہ کا اس قدر شائق تھا کہ کتابیں ہی اس کی موت کا باعث ہو گئیں، کہا جاتا ہے کہ بڑھاپے میں جب وہ مفلوج ہو گیا تھا تو کتابوں کے انباروں میں سے جو اس کے چاروں طرف لگے رہتے تھے ایک انبار گر گیا جس کے صدمہ سے وہ جانبر نہ ہو سکا۔

وزیر ابوالفتح ابن خاقان بھی کتب بینی کا بہت شائق تھا اس کے متعلق کہا جاتا ہے کہ وہ خاص قسم کی آستین بنواتا تھا جس میں ہمیشہ کتابیں رہتی تھیں اور جب اس کو موقع ملتا تھا کتاب نکال کر پڑھنے لگتا تھا، وزیر ابوالفتح ابن خاقان کے پاس ایک نہایت عمدہ کتب خانہ تھا جس کی تنظیم مشہور علی ابن یحییٰ النخعی (متوفی ۲۷۵ھ - ۸۸۸ء) نے کی تھی۔ کتابوں کی خوبصورتی اور تعداد کے لحاظ سے یہ کتب خانہ کافی شہرت رکھتا تھا۔ یہ کتب خانہ علمائے بصرہ و کوفہ کے استفادہ کے لیے کھلا رہتا تھا۔ قاضی اسلمیل ابن اسحاق (۲۸۲ھ - ۸۹۵ء) کے متعلق ابن ندیم کا بیان ہے کہ میں نے قاضی مذکور کو جب کبھی دیکھا انھیں یا تو کتاب اٹھائے دیکھا یا کتاب پڑھتے دیکھا۔ علی ابن یحییٰ النخعی (۲۷۵ھ - ۸۸۸ء) نے بھی بغداد کے قریب کرکار میں ایک عمدہ کتب خانہ قائم کیا تھا جو خزانہ الحکمت کے نام سے مشہور تھا، یا قوت کا بیان ہے کہ کتب خانہ کی شہرت کی وجہ سے لوگ مختلف علوم و فنون کی کتابوں کے مطالعہ کے لیے یہاں آتے تھے، ہر شائق علم کو کتابوں تک رسائی تھی۔ اس کے علاوہ ان کے قیام و طعام کا بھی خود علی کفیل ہوتا تھا۔ کہا جاتا ہے کہ مشہور منجم ابو معشر (۲۷۲ھ - ۸۸۵ء) نے خراسان سے مکہ جاتے وقت اس کتب خانہ کے دیکھنے کے لیے قیام کیا، اس کو یہ کتب خانہ اس قدر پسند آیا کہ اس نے سفر مکہ کا ارادہ ترک کر دیا اور اس کتب خانہ سے استفادہ کرنے کے لیے یہیں عرصہ تک رک گیا۔

مدرسہ نظامیہ میں جس کو (۴۵۷ھ - ۱۰۶۳ء) نظام الملک نے قائم کیا تھا ایک بہت اچھا کتب خانہ تھا، اس کتب خانہ میں نظام الملک نے نہایت کوشش سے نایاب کتابیں فراہم کی تھیں۔ نظام الملک کی وفات کے بعد خلیفہ ناصر الدین اللہ نے اس میں بہت سے نایاب نسخوں کا اضافہ کیا ہے۔ یہ کتب خانہ تاتاریوں کے حملہ تک نہایت اچھی حالت میں تھا۔ مدرسہ مستنصریہ میں بھی جس کو مستنصر باللہ نے قائم کیا تھا ایک بڑا کتب خانہ تھا جو تعداد کتب اور انتظام کے لیے کافی مشہور تھا، اس کتب خانہ میں طلبہ کو کاغذ، دوات، قلم، مفت مہیا کیے جاتے تھے۔ ان کتب خانوں کے علاوہ بغداد میں کتب خانوں کی تعداد چھوٹی بڑی ملا کر چھتیس تھی جو ہلاکو خاں کے حملہ میں (۶۵۶ھ - ۱۲۵۸ء) عموماً برباد کر دیے گئے۔ موصل میں مشہور عالم و شاعر ابن حمدون (۳۳۳ھ - ۹۳۵ء) میں ایک دارالعلم قائم کیا تھا جس میں مختلف کتابوں کا نہایت عمدہ ذخیرہ تھا اور جس کے استعمال کی لوگوں کو عام اجازت تھی۔ غربا کو کاغذ مفت مہیا کیا جاتا تھا۔ ابن حمدون نے اپنے لیے اس کتب خانہ میں ایک خاص جگہ مقرر کی تھی جہاں بیٹھ کر تاریخ و فقہ پر املا لکھایا کرتا تھا، قاضی ابن حبان (التوفی ۳۵۳ھ - ۹۶۵ء) نے نیشاپور میں ایک مکان بنوایا تھا، جس میں باہر سے آنے والے شائقین علم کے قیام و خورد و نوش کا بھی انتظام تھا۔

خاندان علویہ کے دور کے شاعر ارضی نے (۴۰۶ھ - ۱۰۱۵ء) میں طلبہ کے لیے ایک دارالعلم قائم کیا، شاید پرانا ادارہ جس میں صرف کتب خانہ تھا خزانہ الحکمت کے نام سے مشہور تھا اور نیا ادارہ جو دارالعلم کے نام سے مشہور ہے اس میں کتب خانہ کے لیے صرف مخصوص حصہ تھا۔ جب بنو عباس کی سلطنت کا شیرازا بکھرا اور طوائف الملوکی قائم ہوئی تو بنو عباس کی کمزوری کی وجہ سے مختلف ممالک میں کچھ خود مختار سلطنتیں قائم ہو گئیں۔

العزیز باللہ نو عمری میں (۳۶۵ھ - ۴۵۵ھ) سریر آرائے خلافت ہوا لیکن اس وقت اس کا وزیر یعقوب ابن کلس تھا، جو تاریخ میں اپنے تدبیر انتظام اور علم دوستی کی وجہ سے کافی مشہور ہوا ہے، اس وزیر نے العزیز کو علماء کی صحبت کا شوق دلایا اور اس کے لیے مختلف طبقہ کے لوگوں کو جمع کیا۔ (۳۷۸ھ - ۹۸۸ھ) میں مسجد اہر کے قریب ایک زمین خرید کر ایک دارالعلم قائم کیا۔ جہاں ہر جمعہ کے دن علمی مباحث ہوا کرتے تھے۔ یہ دارالعلم آج تک قاہرہ میں موجود ہے۔ اس نے ایک نہایت عمدہ کتب خانہ قائم کیا جس کا نام خزائنہ الکتاب رکھا۔ مورخین کا بیان ہے کہ دنیا میں اس کتب خانہ سے بہتر کوئی کتب خانہ نہ تھا اور یہ کتب خانہ دنیا کے عجائبات میں شمار کیا جاتا تھا۔

یہ کتب خانہ قاہرہ کے نہایت مشہور کتب خانوں میں شمار کیا جاتا تھا جس میں قاضی الفضل نے نایاب کتابیں نہایت گراں قیمت پر خرید کر فراہم کی تھیں۔ اس میں ایک جلد حضرت عثمان کے ذاتی قرآن کی بھی تھی جس کو قاضی الفضل نے ہزاروں دینار میں خرید اٹھا اور جو نہایت حفاظت سے رکھا جاتا تھا۔ یہ کتب خانہ (۶۹۳ھ - ۱۲۹۳ء) کے قحط میں برباد ہو گیا، لوگوں نے روٹیوں کے لیے کتابیں بیچ ڈالیں اور کچھ کتابیں لوگ لے گئے اور واپس نہیں کیں۔

اس مضمون میں مختصر آصرف ایسے مشہور کتب خانوں کا تذکرہ کیا گیا ہے جن میں تعداد کتب کئی ہزار سے زائد تھیں۔